
16 6ª feira | 02/Set/2016  - Edição nº 9776 

UNIOESTE 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE (Reitoria) 
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/16 - Processo n.º 
48.732/16 - CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná - 
UNIOESTE - CONTRATADA: M. A. Cogo Equipamentos Especiais - ME, 
valor de R$ 119.100,00 - OBJETO: Aquisição de equipamento para o 
Convênio Ref. 0363/11 (FINEP) - Identificação da Despesa: Equipamento; 
Dotação Orçamentária: 4534.12364084.127; Elemento de Despesa: 44.90.52 - 
Recurso: Fonte 281 - AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXI da Lei Federal 
n.º 8.666/93 - Autorizado e Ratificado em 31 de agosto de 2016, por Paulo 
Sérgio Wolff (Reitor da Unioeste). 
   80972/2016

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJ. DE PROCESSO DE LICITAÇÃO 
O Diretor Geral da UNIOESTE-Campus de Foz do Iguaçu, 
HOMOGOLA e ratifica a adjudicação feita pela pregoeira, com 
base nas informações contidas no processo de licitação nº: 
- CR 7.137/2016, PP002/2016 (Contratação de Empresa para 
fornecimento de combustíveis para a frota da UNIOESTE-Campus de 
Foz do Iguaçu), em favor da empresa AUTO POSTO VIA ITAIPU – 
CNPJ 08.155.635/0001-70, por apresentar o menor desconto sendo 
2% para gasolina comum, 2% para etanol e 1,2% para óleo diesel, 
totalizando 5,2% para o lote 1. Maiores informações poderão ser 
obtidas através do telefone (45) 3576-8102 das 8h às 12h e das 
13h às 17h. Foz do Iguaçu - PR, 02 de setembro de 2016. Prof. Dr. 
Fernando José Martins – Diretor Geral UNOESTE – Campus de Foz 
do Iguaçu 

 
 
     

80445/2016

Empresas Públicas 

ELEJOR 

PROCESSO ELEJOR PAC 024/2016
DISPENSA N° 010/2016

EXTRATO DO CONTRATO – AVISO DE ERRATA

ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A
ESPÉCIE: Contrato de Compra e venda de Energia Elétrica.
PARTES: ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A e Matrix Comercializa-
dora de Energia Elétrica Ltda.
PROCEDIMENTO: Leilão de Compra de Energia Elétrica nº 009/2016.
OBJETO: Venda de energia elétrica.
VALOR TOTAL: 1.872.210,00
DATA DE ASSINATURA: onde se lê 29/08/2016 leia-se 01/09/2016.
VIGÊNCIA: período de suprimento - Agosto a Dezembro de 2016.
Mais informações poderão ser obtidas na sede da Elejor, na Rua José de Alencar, 
2021. Bairro Juvevê. Curitiba/PR. Telefone: (41)3123-0000.

81212/2016

PROCESSO ELEJOR PAC 023/2016
DISPENSA N.° 009/2016

EXTRATO DO CONTRATO N.º 017/2016

ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A
OBJETO: Fornecimento de Serviços de Rede Privativa Virtual de Alta Velocid-
ade - RAV
CONTRATADA: Copel Telecomunicações S.A
CNPJ: 04.368.865/0001-66
VALOR DO CONTRATO: R$316.309,20
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2016
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 meses
Mais informações poderão ser obtidas na sede da Elejor, na Rua José de Alencar, 
2021. Bairro Juvevê. Curitiba/PR. Telefone: (41)3123-0000.

81126/2016

TECPAR 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2016

O Instituto de Tecnologia  do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a “Contratação de
empresa  especializada  para prestação  de serviços  de manutenção  corretiva  de
uma balança de pressão da marca Desgranges Et Hout, modelo 5303, série 6983,
identificação LAMP 157”. Empresa: Socintec Instrumentos de Medição Ltda. -
EPP,  Lote  01: R$  59.800,00.  Melhores  informações  através  do  site
www.licitacoes-e.com.br.   Curitiba/PR, 01/09/2016     Pregoeiro

81235/2016

Sociedades de Economia Mista 

CELEPAR 

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2016

GMS nº PE 842/2016                                     Licitações-e nº 640999

OBJETO: Aquisição, em dois lotes, de Ambiente Computacional de alto desempenho
para atividade de desenvolvimento e sustentação de sistemas de informação, composto
de: LOTE 01 - Estações de trabalho avançadas e monitores 23” com tecnologia de
iluminação LED e; LOTE 02 - Notebooks Básicos, nos termos do edital e seus anexos.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico,  no  endereço  do  sítio  do  Governo  do  Estado  do  Paraná,
www.comprasparana.pr.gov.br,  opção  “Cotações  eletrônicas”,  ou  diretamente  em
www.licitacoes-e.com.br  ,   conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 21 de setembro de 2016.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30 horas do dia 21 de setembro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO          PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2016
GMS nº PE 1015/2016                                     Licitações-e nº 644289

OBJETO:  Contratação, em dois lotes, de empresa para serviços de manutenção,
assistência e suporte técnico para equipamentos Cisco ACE e para equipamentos Cisco
ASR1002, nos termos do edital e seus anexos.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico,  no  endereço  do  sítio  do  Governo  do  Estado  do  Paraná,
www.comprasparana.pr.gov.br,  opção  “Cotações  eletrônicas”,  ou  diretamente  em
www.licitacoes-e.com.br  ,   conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 23 de setembro de 2016.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30 horas do dia 23 de setembro de 2016.

                   
Universidade Estadual do Oeste do Paraná 

UNIOESTE/Campus de Toledo 
Extrato de Ata Registro de Preços - Concorrência 003/2016 

ATA Nº 006/2016 - OBJETO: REGISTRAR PREÇOS visando a futura e 
eventual contratação de empresa especializada em engenharia e 
construção civil para a execução simultânea de serviços de reparos e 
manutenção, nos prédios da UNIOESTE/Campus de Toledo, do Instituto 
de Pesquisa em Aquicultura Avançada – InPAA e Centro de Referência 
em Nutrição e Pisicultura, bem como em outras dependências que venham 
a ser incorporadas  para a UNIOESTE/Campus de Toledo, na cidade de 
Toledo-PR. CONTRATADA: Ferragens Materiais de Construção Ltda - 
EPP. Percentual de desconto ofertado de 1,38 (um vírgula trinta e oito 
por cento) sobre a tabela “Custos de Serviços de Edificações” 
SEIL/PRED – 007/2015. Com valor total estimado de R$ 200.000,00. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 01/09/2016.
REMI SCHORN – Diretor Geral              Toledo, 01 de setembro de 2016. 

81387/2016

Súmula de Licenciamento Ambiental

www.imprensaoficial.pr.gov.br

O Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - 
DIOE, juntamente com o Instituto Ambiental do Paraná - IAP, 
informa aos usuários que entrou em vigor um novo sistema de 
publicação de súmulas de licenciamento ambiental 
padronizado, com modelos pré-definidos conforme legislação 
vigente.

A nova metodologia, além de tornar mais ágil e seguro o 
encaminhamento de documentos, possibilita a fixação de valor 
único de R$ 36,00 (trinta e seis reais) para todas as publicações 
dessa natureza.

41 3200.5002
Atendimento de segunda a sexta das 7h às 19h. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
573581616

Documento emitido em 02/09/2016 11:25:13.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9776 | 02/09/2016 | PÁG. 16

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


